
 

 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE 

 del Responsabile del Servizio 
 

P.E.G.   N. 1 
 

PERSONALE 
 

Determinazione n° 296 
In data 14.12.2018 
 
N° progressivo generale 1858 
 
OGGETTO:  
CONCORSO  PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO A  TEMPO 
PIENO ED INDETERMINATO CATEGORIA D/D1 - PROFILO DI ISTRUTTORE  
DIRETTIVO DI VIGILANZA, DA ASSEGNARE AL SETTORE DELLA POLIZIA 
LOCALE - PRESA ATTO VERBALI DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE,  
APPROVAZIONE  GRADUATORIA FINALE DI MERITO E NOMINA VINCITORE  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 
giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 
 
Richiamata la deliberazione n. 9 del 15/02/2018 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2018 - 2020 della nota integrativa e del Piano degli indicatori e dei 
risultati attesi di Bilancio (Bilancio armonizzato di cui all’allegato 9 del D.Lgs 118/2011); 

 
Dato atto: 

- che con deliberazione n. 51 del 3/05/2018,  la Giunta ha approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione e Piano degli Obiettivi 2018-2020, attribuendo le risorse ai Dirigenti ed ai 
Responsabili dei Servizi, al fine di conseguire gli obiettivi contenuti nel Piano; 

- che con Decreto Sindacale n. 9/2016 è stato conferito al Dott. Fraticelli Francesco l’incarico 
di Dirigente del Settore I - Amministrativo Finanziario; 

- che al Dott. Francesco Fraticelli, Dirigente del Settore I Amministrativo-Finanziario, è stata 
affidata la responsabilità della esecuzione del Piano Esecutivo di Gestione – P.E.G. n.° 1 per 
l’esercizio 2018 denominato “Servizio Affari Generali – Personale”, in relazione al disposto 
dell’art. 107 del D.Lgs. 18/8/2000  n. 267; 

 
Visto  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

 



 

 

Visti lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 
integrato dal D.Lgs. 126/2014; 
  

Richiamati: 

− la deliberazione della Giunta Comunale n. 172 del 22.12.2016, avente ad oggetto 
“Rideterminazione della dotazione organica annualità 2016/2017 – Provvedimenti”; 

− la deliberazione della Giunta Comunale n. 173 del 22.12.2016 inerente la programmazione 
triennale del fabbisogno di personale 2017 – 2018 – 2019, così come rettificata e integrata 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 07.04.2017, nella quale è stata prevista per 
l’anno 2017 l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di una categoria D/D1 – istruttore 
direttivo di vigilanza, mediante l’esperimento di apposita procedura concorsuale; 

− il vigente Regolamento comunale contente la disciplina per le procedure di concorso, 
selezioni, accesso all’impiego dei dipendenti e le disposizioni in tema di mobilità obbligatoria 
e volontaria contenute nel medesimo, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 
133 del 19.10.2017; 

 
Premesso che: 

− con determinazione dirigenziale n. 1550 del 06.11.2017  sono state avviate le procedure di 
mobilità mediante l’istituto del passaggio diretto ai sensi dell’art. 30 del D. lgs. n. 165/2001, 
alla scadenza della quale non è pervenuta alcuna domanda; 

− con la nota prot. n. 33218 del 07.11.2017 è stata data la comunicazione obbligatoria in merito 
alla c.d. mobilità “per ricollocazione”, prevista dall’art. 34-bis del D.lgs. 165/2001, 
relativamente alla quale non è pervenuta alcun riscontro (le amministrazioni, decorsi due 
mesi dalla ricezione della comunicazione … possono procedere all’avvio della procedura 
concorsuale per le posizioni per le quali non sia intervenuta l’assegnazione di personale…); 

− con determinazione n. 192 del 21.12.2017 veniva approvato lo schema di bando di concorso 
pubblico e di modello di domanda di partecipazione per la copertura di  n.  1  posto  a  tempo  
pieno ed indeterminato  categoria  D/D1  -  profilo di Istruttore direttivo vigilanza, da 
assegnare al settore della Polizia Locale, condizionando la procedura concorsuale all'esito 
negativo della predetta procedura di mobilità ex art. 34-bis del D.Lgs. n. 165/2001; 

− il sopracitato bando di concorso veniva pubblicato sul sito dell’Amministrazione comunale 
alla sezione Amministrazione Trasparente – bandi di concorso ed in primo piano sulla home 
page del sito istituzionale oltre che nella sezione Avvisi in data 21.12.2017; 

− in data 23.01.2018 il suddetto bando per estratto veniva pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana n. 7 - 4ª Serie speciale «Concorsi ed esami» - per trenta giorni 
naturali e consecutivi; 

− con determinazione n. 182  del 31.01.2018 è stato modificato il bando di concorso (nel 
prosieguo “bando”) approvato con la citata determinazione n. 192 del 21.12.2017; 

− in data 20.02.2018 il suddetto bando rettificato  veniva per estratto pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana n. 15 - 4ª Serie speciale «Concorsi ed esami» - per trenta 
giorni naturali e consecutivi; 

− il nuovo termine per la presentazione delle istanze di partecipazione alla selezione veniva 
fissato alla data del 22.03.2018; 

− entro il predetto termine sono pervenute n. 135 domande di partecipazione; 
− ai sensi dell’art. 22 del Regolamento comunale per le procedure di concorso, selezione e 

accesso all'impiego dei dipendenti, rubricato “AMMISSIONE DEI CANDIDATI”, con 
determinazione dirigenziale n. 1370 del 06.09.2018 è stato approvato l’elenco degli ammessi 
e degli esclusi alle prove di selezione ; 

 



 

 

 
Considerato che: 

− l’art. 44 del Regolamento comunale per le procedure di concorso, selezione e accesso 
all'impiego dei dipendenti, rubricato “COMMISSIONE GIUDICATRICE. 
COMPOSIZIONE” prevede che le Commissioni giudicatrici delle prove selettive pubbliche 
o interne sono nominate con apposito provvedimento del Dirigente al Personale e sono 
composte oltre che dal Segretario verbalizzante individuato nell’ambito del personale 
dipendente dell’Ente, di categoria C o D idoneo allo svolgimento delle relative 
attribuzioni come di seguito indicato: 
• Profili delle categorie A,B,C, e D 
-  da un dirigente (anche esterno all’ente) o dal Dirigente al Personale che la presiede; 
- da due esperti di comprovata competenza nelle materie della selezione e nella psicologia 

e gestione delle risorse umane, scelti anche tra dipendenti o dirigenti, anche 
appartenenti ad altra amministrazione, che non siano componenti dell’ organo di 
direzione politica dell’amministrazione, che non ricoprano cariche politiche e che non 
siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni 
sindacali o da associazioni ed ordini professionali; 

− con determinazione dirigenziale n. 1415 DEL 14.09.2018  si procedeva alla costituzione della 
Commissione esaminatrice,  

− Con determinazione n. ….. del….. , ai fini dell’esperimento delle prove orali, si è proceduto 
ad integrare la suddetta Commissione con membri aggiunti aggregati esperi in materie 
informatiche e in lingue straniere; 

 
Dato atto che al termine delle operazioni selettive, la Commissione ha trasmesso gli atti relativi ai 
lavori dalla stessa svolti; 
 
Verificato che la Commissione ha svolto i propri compiti nel rispetto delle norme vigenti ed ha 
portato a termine le procedure selettive, così come si evince dai verbali n. 1, n. 2, n. 3, n. 4 e n. 5, 
allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
 
Ritenuto dover provvedere all’approvazione dei lavori della Commissione del concorso in oggetto e 
di approvare, conseguentemente, la relativa graduatoria finale di merito degli idonei di cui al verbale 
n. 5 dell’11.12.2018; 
 
Rilevato che in base ai punteggi riportati nelle prove scritte e nella prova orale il candidato collocato 
al primo posto nella graduatoria di merito risulta essere la Sig.ra Festuccia Anna; 
 
RITENUTO pertanto dover procedere alla nomina del vincitore del concorso in oggetto nella 
persona della Sig.ra Festuccia Anna  nata a Rieti il 17.08.1985; 
 
Visti: 

− il decreto legislativo n. 267/2000 e successive integrazioni e modificazioni; 
− il decreto legislativo n. 165/2001 e successive integrazioni e modificazioni; 

 
DETERMINA 

 
La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 3 della Legge 241/1990. 
 
1. DI APPROVARE i lavori della Commissione esaminatrice del concorso pubblico per esami  

per la copertura di  n.  1  posto  a  tempo  pieno ed indeterminato  categoria  D/D1  -  profilo di 



 

 

Istruttore direttivo vigilanza, da assegnare al settore della Polizia Locale, così come risulta dai 
verbali n. 1, n. 2, n. 3, n. 4 e n. 5, allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 
2. DI APPROVARE la seguente graduatoria di merito: 
 

N. CANDIDATO/A 
VALUTAZIONE 

1^ PROVA SCRITTA 
VALUTAZIONE 

2^ PROVA SCRITTA 
VALUTAZIONE 
PROVA ORALE  

PUNTEGGIO 
FINALE 

ESITO 

1 

 
FESTUCCIA 

ANNA 
 

27/30 22/30 28/30 77/90 VINCITRICE 

2 

 
PIERGOTTI 

DANILO 
 

25/30 22/30 23/30 70/90 
IDONEO 

NON 
VINCITORE 

3 

 
NARDECCHIA 
CLEMENTINA 

 

21/30 25/30 23/30 69/90 
IDONEA NON 
VINCITRICE 

4 

 
SODANO 
MARTA 

 

22/30 24/30 22/30 68/90 * 
IDONEA NON 
VINCITRICE 

5 

 
DIOLETTA 

MAURO 
 

23/30 24/30 21/30   68/90 ** 
IDONEO 

NON 
VINCITORE 

6 

 
GIORDANO 
DOMENICO 

 

21/30 25/30 22/30 68/90 
IDONEO 

NON 
VINCITORE 

7 

 
PROIETTI 

MARIANNA 
 

23/30 21/30 23/30    67/90 *** 
IDONEA NON 
VINCITRICE 

8 

 
MARIANI 
SOFIA 

 

22/30 23/30 22/30 67/90 
IDONEA NON 
VINCITRICE 

9 

 
ANSELMI 

ALESSANDRO 
 

22/30 21/30 23/30 66/90 **** 
IDONEO 

NON 
VINCITORE 

10 

 
ZANGRILLI 
AZZURRA 

 

21/30 24/30 21/30 66/90 
IDONEA NON 
VINCITRICE 

11 

 
PRUDENTE 

PAOLO 
 

21/30 22/30 21/30 64/90 ***** 
IDONEO 

NON 
VINCITORE 

12 

 
FIORAVANTI 

ELISA 
 

21/30 21/30 22/30 64/90 
IDONEA NON 
VINCITRICE 

13 

 
REBUCCI 
SIMONA 

 

21/30 21/30 21/30    63/90 ****** 
IDONEA NON 
VINCITRICE 

14 
 

MARIOZZI LUCA 
 

21/30 21/30 21/30 63/90 
IDONEO 

NON 
VINCITORE 

15 
 

ORTOLANI SILVIA 
 

21/30 23/30 18/30 ----- NON IDONEA 



 

 

16 

 
DI CENSO 
TERENZIO 

 

22/30 21/30 18/30 ----- 
NON 

IDONEO 

17 

 
PASSANNANTE 

VINCENZO 
 

21/30 22/30 17/30 ---- 
NON 

IDONEO 

18 

 
DE SALVO 
STEFANO 

 

23/30 21/30 16/30 ------ 
NON 

IDONEO 

 
* applicazione preferenza art. 5 comma 4 punto 7) DPR 487/94 

**applicazione preferenza art. 5 comma 5 lett. b) DPR 487/94 

***applicazione preferenza art. 5 comma 5 lett. a) DPR 487/94 

****applicazione preferenza art. 5 comma 5 lett. a) DPR 487/94 

*****applicazione preferenza art. 5 comma 5 lett. a) DPR 487/94 

******applicazione preferenza art. 5 comma 5 lett. b) DPR 487/94 

 

3. DI NOMINARE vincitore del concorso pubblico per esami copertura di  n.  1  posto  a  tempo  
pieno ed indeterminato  categoria  D/D1  -  profilo di Istruttore direttivo vigilanza, da assegnare 
al settore della Polizia Locale la Sig.ra Festuccia Anna  nata a Rieti il 17.08.1985; 

 
4. DI INCARICARE l’Ufficio Personale di ogni adempimento connesso al presente atto; 
 
5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che lo stesso verrà inserito nella sezione 
Amministrazione trasparenza – concorsi.  

 
6. DI DARE ATTO che con la sottoscrizione della presente determina, il sottoscritto Responsabile 

del Servizio rilascia il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 
   

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all'albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi,  e unitamente 
alla relativa documentazione giustificativa, verrà trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti 
adempimenti e pubblicata sul sito istituzionale di questo Comune  www.comune.fianoromano.rm.it   
nella sezione amministrazione trasparente. 
 

     IL DIRIGENTE  DEL  SETTORE I 
  AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 
        F.to   (Dott. Fraticelli Francesco) 
 
_________________________________ 

 
 
 
 

 
 
 
Data  
14.12.2018 



 

 

 
   IL DIRIGENTE  DEL  SETTORE I 
  AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 
          (Dott. Fraticelli Francesco) 

 
 



 

 

 
 
 



 

 

 
 



 

 
 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 
 



 

 

 
 
 
 

 



 

 

 
 
 

 
 
 



 

 

 
 
 

 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 
 
 
 

 



 

 

 
 
 
 

 



 

 

 
 
 

 



 

 

 
 

 



 

 

 
 
 

 



 

 

 
 
 

 



 

 

 
 
 
 

 
 



 

 

 
 
 
 

 



 

 

 
 
 

 



 

 

 
 
 

 



 

 

 

 



 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

 

 



 

 

 



 

 

 

 



 

 
 



 

 

 
 

 



 

 

 

 
 
 



 

 

 
 

 



 

 

 

 
 



 

 

 
 
 
 

 
 
 



 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

 

 

 
 
 
 



 

 

 
 
 

 
 
 
 
 



 

 

 

 



 

 

 
 
 
 
 

 
 



 

 

 



 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 

 



 

 

 
 
 

 



 

 

 
 
 

 



 

 

 
 
 

 



 

 

 
 
 

 



 

 
 



 

 

 
 

 



 

 

 



 

 

 
 

 



 

 

 
===================================================================== 
Copia della presente è stata pubblicata all’Albo dell’Ente dal 14.12.2018 e così per 15 giorni 
consecutivi. 
 

 
===================================================================== 


